
Samostatný úkol 1 - Poměr, úměrnost, procenta

1) Podle jízdního řádu má být vlak za 10 minut ve stanici. K nádraží mu zbývá 32 km jízdy. Vlak za 

každé 2 minuty ujede 3 kilometry kromě posledního dvoukilometrového úseku, který mu trvá 5 minut. 

Jaké předpokládané zpoždění se objeví na nádražní informační tabuli? 

2) V průběhu aukce byla cena sošky 8 500 Kč zvýšena o 56 %. Za kolik Kč byla soška prodána na konci 

aukce? 

3) Délka strany čtverce ABCD je 5cm, délka strany čtverce KLMN je 7cm. V jakém poměru jsou délky 

stran čtverců? V jakém poměru jsou jejich obsahy? 

4) Mám 200g 20% roztok chloridu sodného. Přidám k tomuto roztoku ještě 50 g chloridu sodného. 

Vypočítej, kolika procentní bude výsledný roztok? 

5) Vytěžené dřevo sváží z lesa na pilu. Řidič denně vykoná cestu čtyřikrát a práce mu trvá 8 dní. Kolikrát 

by musel denně jet, aby byl s prací hotov o 2 dny dříve? 

6) Ovocný sirup se ředí s vodou v poměru 2 : 7. Urči, které směsi odpovídají návodu (množství sirupu 

udáváme první). 

a) sirup: 1 l; voda 3,5 l b) sirup: 26 ml; voda 90 ml 

c) sirup: 14 l; voda 49 l d) sirup: 140 ml; voda 40 ml 

7) Objem 6,25 barelů je roven 1000 litrů. Kolik litrů obsahuje 1 barel? 

8) Automobil, který jezdí s průměrnou spotřebou 5,3 litru na 100 km, ujede na plnou nádrž 800 km. 

Jakou vzdálenost by ujelo, kdyby spotřeba klesla na 4,9 litru na 100 km. 

9) Po navýšení ceny o 8,7 % stojí nyní pračka o 1 974,90 Kč více. Kolik stála dřív?   

10) Z 3 kg čerstvých hub je 0,45 kg sušených. Kolik je potřeba nasbírat čerstvých hub, aby z nich byl 

jeden kilogram sušených? 

11) Při výrobě betonu se smíchává písek (bílý, zvaný na Strakonicku „chlumák“) s cementem v poměru 

4:1. Kolik cementu a kolik písku bude třeba k přípravě 500 kg betonu. 

12) Tři stejně výkonná čerpadla vyčerpají vodu ze zatopené stavební jámy za 7 hodin. Za kolik hodin by 

vyčerpalo vodu z jámy pět stejně výkonných čerpadel? 

13) Výprava měla připraveny potraviny pro 25 lidí na 60 dní. Kvůli onemocnění nakonec odjelo pouze 20 

účastníků. Kolik dní jim zásoby vystačí? 

14) Jana uspořila na novou kabelku již 70 %. Stále jí ale chybí 261 Kč. Jak stojí? 


